
diário oficial Nº 35.074   137Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 08/08/2022
Empresas Contratadas:
MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 
– Valor de R$ 43.066,67
PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA – Valor de R$ 3.850,00
VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – Valor de R$ 8.400,00
Valor Total: R$ 55.316,67 (cinqüenta e cinco mil, trezentos e dezesseis 
reais e sessenta e sete centavos)
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de OPME’S, 
para realização do procedimento de embolização de malformação arterio-
venosa de que necessita o paciente JOSÉ ANTÔNIO DE SOUSA SILVA, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93
Processo nº 2022/152891
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103 - ELEMENTO DE 
DESP: 339030. Ação: 266725
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 837826

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2022-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 042/2022, em 
favor da empresa MEDCORP SAÚDE TECNOLOGIA LTDA
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de OPME’S, 
para realização do procedimento de embolização de malformação arterio-
venosa de que necessita o paciente JOSÉ ANTÔNIO DE SOUSA SILVA, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias. Processo nº 2022/152891
Valor Total: R$ 55.316,67 (cinqüenta e cinco mil, trezentos e dezesseis 
reais e sessenta e sete centavos)
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 837827

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 576/2022 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO Os termos da PORTARIA No 965/2022- CCG de 
14/07/2022, Publicado no DOE n° 35.057, de 26 de julho de 2022 e 
Processo n° 2022/936250 de 25/07/2022.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 26/07/2022, a MILENA PAULA DE OLIVEIRA, cargo Co-
missionado (Assessor de Gabinete/Tecnólogo em Gestão de Recursos Hu-
manos), matrícula 55209571/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
da Casa Civil, no Centro de Análises Clínicas do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 838106

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 753/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/272458
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARINÉIA SILVA SANTIAGO ROCHA, matrícula: 
54180586/2, cargo: Agente de Artes Práticas, lotada na CCAF - Central de 
Abastecimento Farmacêutico, Telefone (91)4009-0339, E-mail: santacasa-
caf@gmail.com, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 217/2022/
FSCMP, oriundo do PE SRP 026/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA 

DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa PROMEFARMA MEDI-
CAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 81.706.251/0001-
98, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS.
II - DESIGNAR a servidora GLENDA LUCIANA COSTA BRAGA, Matrícula: 
5904397/2, cargo: Farmacêutica, Lotada na CCAF - Central de Abaste-
cimento Farmacêutico, telefone (91)4009-0339, E-mail: glenda.costa@
santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercerem o encargo de 
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 838061
PORTARIA Nº 754/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/272458
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARINÉIA SILVA SANTIAGO ROCHA, matrícula: 
54180586/2, cargo: Agente de Artes Práticas, lotada na CCAF - Central de 
Abastecimento Farmacêutico, Telefone (91)4009-0339, E-mail: santacasa-
caf@gmail.com, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 218/2022/
FSCMP, oriundo do PE SRP 026/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa R C ZAGALLO MAR-
QUES E CIA LTDA, CNPJ: 83.929.976/0001-70, tendo como objeto a AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS.
II - DESIGNAR a servidora GLENDA LUCIANA COSTA BRAGA, Matrícula: 
5904397/2, cargo: Farmacêutica, Lotada na CCAF - Central de Abaste-
cimento Farmacêutico, telefone (91)4009-0339, E-mail: glenda.costa@
santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercerem o encargo de 
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 838063
PORTARIA Nº 755/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/272458
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARINÉIA SILVA SANTIAGO ROCHA, matrícula: 
54180586/2, cargo: Agente de Artes Práticas, lotada na CCAF - Central de 
Abastecimento Farmacêutico, Telefone (91)4009-0339, E-mail: santacasa-
caf@gmail.com, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 219/2022/
FSCMP, oriundo do PE SRP 026/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa MCW PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 94.389.400/0001-84, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS.
II - DESIGNAR a servidora GLENDA LUCIANA COSTA BRAGA, Matrícula: 
5904397/2, cargo: Farmacêutica, Lotada na CCAF - Central de Abaste-
cimento Farmacêutico, telefone (91)4009-0339, E-mail: glenda.costa@
santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercerem o encargo de 
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 838064
PORTARIA Nº 745/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/272458
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARINÉIA SILVA SANTIAGO ROCHA, matrícula: 
54180586/2, cargo: Agente de Artes Práticas, lotada na CCAF - Central de 
Abastecimento Farmacêutico, Telefone (91)4009-0339, E-mail: santacasa-
caf@gmail.com, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 209/2022/
FSCMP, oriundo do PE SRP 026/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa TC ATUAL COMÉR-
CIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 10.493.969/0001-03, tendo como 
objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS.
II - DESIGNAR a servidora GLENDA LUCIANA COSTA BRAGA, Matrícula: 
5904397/2, cargo: Farmacêutica, Lotada na CCAF - Central de Abaste-
cimento Farmacêutico, telefone (91)4009-0339, E-mail: glenda.costa@
santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercerem o encargo de 
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 838045


